O requerente, administrativamente, requereu junto à seguradora ré o pagamento

da indenização do Seguro DPVAT, apresentando toda a documentação exigida

pela seguradora, tendo o pagamento sido disponibilizado, contudo, sendo parcial a

indenização. Todavia, recebeu apenas a importância de R$ 2.193,75 (dois mil

cento e noventa e três reais e setenta e cinco centavos), nada data de 25/08/2017,

comprovante em anexo, valor inferior ao valor fixado pela Lei 6.194/74, razão pela

qual é proposta a presente ação, para pleitear a diferença existente entre o valor

recebido e o devido. Ao final, pleiteou a condenação da ré no pagamento da

diferença entre o valor pago e o valor equivalente à indenização do seguro DPVAT,

no equivalente a 40 (quarenta) salários-mínimos (na data da petição inicial,

equivalente a R$ 39.920,00- trinta e nove mil novecentos e vinte reais), perfazendo

o total de R$ 37.726,25 (trinta e sete mil setecentos e vinte e seis reais e vinte e

cinco centavos), devidamente corrigidos monetariamente a partir do ajuizamento

da ação e juros a partir da citação, bem como seja antecipada a tutela de evidência

nos termos do art. 311 do CPC, devendo a requerida depositar em juízo o valor da

[...]

da indenização do Seguro DPVAT, que tem direito e lhe é garantido por lei,

apresentou toda a documentação exigida pela seguradora, tendo o pagamento

disponibilizado sido parcial da indenização. Acontece que, a parte autora recebeu

apenas a importância de R$ 2.193,75 (dois mil, cento e noventa e três reais,

setenta e cinco centavos), nada data de 25.08.2017, comprovante em anexo, valor

este inferior ao valor fixado pela Lei n.º 6.194/74, razão pela qual é proposta a

presente ação, para pleitear a diferença existente entre o valor recebido e o

[...]

quesitos formulados, não foi objeto de críticas por assistentes técnicos. Outrossim,

instada a se manifestar sobre o laudo, a parte autora sequer o impugnou (ID. nº

19534792). 

A Lei nº 6.194/74 dispõe que, em caso de invalidez permanente, o valor do

seguro DPVAT será de até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais). Se for

parcial completa, obedecerá ao percentual contido na tabela encontrada na lei e,

se incompleta, proceder-se-á à redução proporcional da indenização de acordo

com a repercussão das perdas: se intensa, 75%; se média, 50%, se leve, 25%, e

[...]

Entretanto, a autora

não sofreu perda completa da mobilidade, mas incompleta e, aplicando-se o

percentual de debilidade encontrada na perícia, qual seja, 10% (para sequelas

residuais), desse modo, o cálculo correto seria de 70% x 10%, resultando na

quantia de R$ 945,00 (novecentos e quarenta e cinco reais). 

Já para as lesões neurológicas a tabela de danos pessoais prevê o

pagamento de uma indenização de 100% de R$ 13.500,00. Entretanto, a parte

autora não sofreu perda completa, mas incompleta e, aplicando-se o percentual de

debilidade encontrada na perícia, qual seja, 75% (perdas de repercussão intensa),

desse modo, o cálculo correto seria de 100% x 75% no caso das lesões

neurológicas, resultando na quantia de R$ 10.125,00 (dez mil e cento e vinte e

cinco reais). 

Portando, o autor faz jus ao montante indenizatório de R$ 11.070,00 (onze

mil e setenta reais), ocorre que administrativamente, houve pagamento, devido as

lesões sofridas, no valor de R$ 2.193,75 (dois mil e cento e noventa e três reais e

setenta e cinco centavos), valor que deverá ser descontado do do montante

indenizatório, perfazendo assim a quantia de R$ 8.876,75 (oito mil e oitocentos e

setenta e seis reais e setenta e cinco centavos). 

No que concerne aos juros, o enunciado n.º 426, da Súmula do STJ

determina: “Os juros de mora na indenização do seguro DPVAT fluem a partir

da citação”. 

Já no tocante à correção monetária, aplica-se o enunciado n.º 43, do STJ:

[...]

CÍVEL, Data de Publicação: 12/02/2021)

 

Com essas razões, JULGO PARCIALMENTE PROCEDENTE o pedido e

EXTINGO O PROCESSO COM RESOLUÇÃO DO MÉRITO, nos termos do art.

487, I, do CPC, para CONDENAR a seguradora ré ao pagamento da quantia

líquida de R$ 8.876,75 (oito mil, oitocentos e setenta e seis reais, setenta e cinco

centavos), devidamente corrigidos, desde o acidente, e acrescida de juros legais, a

partir da citação inicial. 

Condeno a parte requerida em custas e despesas processuais, bem como

em honorários advocatícios no valor de 10% (quinze por cento) sobre o proveito